[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ КРАСНОТУРАНСКИЙ РАЙОН

ЛЕБЯЖЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

ПРОЕКТ

__.__.2023                                             с.Лебяжье                                                 № ___-р

О внесении изменений в Устав Лебяженского сельсовета
Краснотуранского района
В целях приведения Устава Лебяженского сельсовета Краснотуранского района Красноярского края в соответствие с требованиями федерального и краевого законодательства, руководствуясь Уставом Лебяженского сельсовета Краснотуранского района Красноярского края, Лебяженский сельский Совет депутатов
РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Лебяженского сельсовета Краснотуранского района Красноярского края следующие изменения:
1.1. в статье 4:
- пункты 7, 8, 9 изложить в следующей редакции:
«7. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования в порядке, предусмотренном пунктом 8 настоящей статьей.

8. Официальное обнародование осуществляется посредством официального опубликования муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, под которым считается первая публикация его полного текста в газете «Ведомости органов местного самоуправления села Лебяжье», распространяемом в сельсовете в течение 10 дней со дня его подписания, если иное не предусмотрено самим актом, настоящим Уставом или действующим законодательством.

9. Наряду с официальным опубликованием муниципальный правовой акт, в том числе соглашение, заключенное между органами местного самоуправления, подлежит обнародованию в течение 10 дней после подписания путем:

- размещения полного текста в сетевом издании – портал Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo.minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018).»;

- пункт 10 исключить;
1.2. в статье 7:
- в пункте 1:
подпункт 12 изложить в следующей редакции:
«12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении;»;

подпункт 14 исключить;
дополнить подпунктом 35 следующего содержания:
«35) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»;

1.3 в пункте 1 статьи 10 слово «законом» заменить словом «Законом»;

1.4. в пункте 1 статьи 14:
- в подпункте 13 слова «или объединения с городским округом» исключить;
- дополнить подпунктом 14 следующего содержания:
«14) приобретения им статуса иностранного агента.»;

1.5. пункт 4 статьи 18 после слова «гражданина,» дополнить словами «муниципальные нормативные правовые акты,»;

1.6. подпункт 3 пункта 2 статьи 19.1 после слов «жителей сельсовета,» дополнить словами «обладающих избирательным правом,»;

1.7. в подпункте 6 пункта 1 статьи 20 слова «или объединения с городским округом» исключить;
1.8. пункт 6 статьи 25 после слова «гражданина» дополнить словами «, муниципальные нормативные правовые акты,»;

1.9. пункт 2 статьи 26 исключить;
1.10. в статье 27:

- пункт 1 статьи 27 дополнить подпунктом 12 следующего содержания:
«12) приобретения им статуса иностранного агента.»;

- дополнить пунктом 1.3 следующего содержания:

«1.3. Полномочия депутата Совета депутатов прекращаются досрочно решением Совета депутатов в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета депутатов в течение шести месяцев подряд.»;

1.11 в абзаце 2 пункта 8 слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить.

1.12. в статье 27.2:
- в пункте 1 слова «шести лет» заменить словами «пяти лет»;

- в пункте 2 слова ««О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Красноярском крае»» заменить словами ««О гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности в Красноярском крае»»;
- в пункте 3 слова «шесть лет» заменить словами «пять лет», слова «четыре процента» заменить словами «пять процентов»;

- пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Минимальный размер пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности на постоянной основе, составляет при наличии срока исполнения полномочий:

а) не менее 5 лет- 3000 рублей;

б) не менее 10 лет-6000 рублей;

в) не менее 15 лет -9000 рублей.».
1.13. в подпункте 4 пункта 2 статьи 37 слово «поселений» заменить словом «поселения»;
1.14. в статье 39.2:
- абзац первый пункта 2 изложить в следующей редакции:
«2. Староста назначается Советом депутатов по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.»;

- абзац первый пункта 3 исключить;
- подпункт 1 пункта 3 изложить в следующей редакции:
«1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы;»;

- в пункте 6 слова «пунктами 1-7 части 10» заменить словами «пунктами 1-7 и 9.2 части 10»;

1.15. Статью 39.3 дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3. При решении вопросов, предусмотренных пунктом 3 части 1 настоящей статьи, в сходе граждан также могут принять участие граждане Российской Федерации, достигшие на день проведения схода граждан 18 лет и имеющие в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта, в случае, если это установлено муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом Красноярского края.».

1.16. Статью 51 дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«4. Органы местного самоуправления осуществляют передачу в безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, системообразующей территориальной сетевой организации или территориальной сетевой организации, действующих в границах Красноярского края, в случаях, порядке и на условиях, которые установлены законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.».

1.17. статью 60 дополнить пунктом 10 следующего содержания:
«10. Действие подпункта 24 пункта 1 статьи 7 приостановлено до 01.01.2026 г. в соответствии с Законом Красноярского края от 22.12.2023 № 6-2405 «О приостановлении действия подпункта «л» пункта 1 статьи 1 Закона края «О закреплении вопросов местного значения за сельскими поселениями Красноярского края.».
2. Контроль за исполнением Решения возложить на Главу Лебяженского сельсовета.

3. Глава Лебяженского сельсовета обязан опубликовать зарегистрированное Решение о внесении изменений и дополнений в Устав сельсовета, в течение семи дней со дня его поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю в газете «Ведомости органов местного самоуправления села Лебяжье» и на сайте Администрации Лебяженского сельсовета https://administraciya-lebyazhenskogo-s-sa-r04.gosweb.gosuslugi.ru/.
4. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после его государственной регистрации и вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования), за исключением абзаца пятого подпункта 1.2 пункта 1 настоящего Решения, который вступает в силу в день, следующий за днем официального опубликования (обнародования), но не ранее 1 января 2025 года.
	 Председатель сельского

 Совета депутатов

	Т.Н.Шваб

	Глава

Лебяженского сельсовета

	М.А.Назирова